subsidio se reduzcan sustancialmente las mismas y su calificación. 

Fundamentamos el presente reclamo en las consideraciones de hecho y derecho que 

a continuación pasamos a exponer: 

SEGUNDO TRIBUNAL
AMBIENTAL
07 FEB 2025

21:51:58

SANTIAGO

CU

ochocientos dieciseis  816

1.- ADMISIBILIDAD: Legitimación activa, Competencia y Plazo 

Según dispone el artículo 18 N°3 de la Ley 20.600 que crea los Tribunales Ambientales, 

podrán reclamar “(…) las personas naturales o jurídicas directamente afectadas por la 

resolución de la Superintendencia del Medio Ambiente”.

[...]

o extra proceso, en que, ingresó el proyecto de modificación al SEA obteniendo la RCA 
favorable a que se ha hecho referencia precedentemente. 

Es así que, en el procedimiento sancionatorio, con fecha 27 de enero de 2020, EMSA 
presentó un ´”Plan de Cumplimiento” o “PDC”, cuyo costo fue de $ 64.962.260 
(sesenta y cuatro millones novecientos sesenta y dos mil doscientos sesenta pesos) y 
2 Planes de Cumplimiento “Refundidos” (figura que la Excelentísima Corte Suprema 
en autos sobre recurso de protección, rol 65.968-2021 de fecha 5 de septiembre de 
2022, que se acompaña al presente recurso, declara ser inexistente en la legislación 
ambiental vigente); que subsanaron las observaciones establecidas en las resoluciones 
exentas N°6 y 7 de la SMA.  

Uno de fecha 2 de junio de 2020, cuyo costo fue de $ 34.532.000 (treinta y cuatro 
millones quinientos treinta y dos mil pesos) y el otro de fecha 29 de diciembre de 
2020, cuyo costo fue de $ 79.845.280 (setenta y nueve millones ochocientos cuarenta 
y cinco mil doscientos ochenta pesos). 

Qué, pese a lo anterior, el PDC fue rechazado por Resolución Exenta N°9 de la SMA 
con fecha 15 de junio de 2021, basado en el análisis de criterios de aprobación en una 
interpretación discrecional pretérita o absolutamente punitiva sin los principios de

[...]

agrónomo Pedro Garrido y la médico veterinario Gloria Vallejos (anexo 2) 

9. Solicitud de modificación de RPM presentado ante la SMA por EMSA (anexo 3) 

10. Modelación de dispersión e impacto por olores elaborado por ESS Consultores de 

septiembre de 2020 (anexo 4) 

ochocientos cuarenta y cinco  845

11. Plan de gestión de olores “Modificación Sistema de tratamiento de RILes” 

elaborado por ESS Consultores de agosto de 2021 (anexo 5) 

12. Comprobante de cambios realizados por el titular a sus resoluciones de calificación 

ambiental (RCA) emitido por la SMA para EMSA, del 10 de marzo de 2022 (anexo

[...]

Especificaciones técnicas Aqua Turbo Surface Aerator 

36. Especificaciones técnicas FSM bombas sumergibles de drenaje 

37. Informe de caracterización agrológica simple elaborado por el ingeniero agrónomo 

de la Universidad de Talca Ricardo Herrera, de octubre de 2019 

ochocientos cuarenta y seis  846

38. Copia simple de inscripción de derechos de agua de EMSA de fojas 508v, Nº 984 

del Registro de Aguas del año 2015 del Conservador de Bienes Raíces de Linares 

39. Orden de Compra Nº 0006780 emitida por EMSA, correspondiente a Riverambiente

[...]

conjunta o separadamente del suscrito. 

CUARTO OTROSÍ: Que en atención a lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley 

N°20.600, señalo como correo electrónico válidos para practicar notificaciones la 

casilla francisco.allendes@pugaortiz.cl. 

ochocientos cuarenta y siete  847